5093

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO. 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  12/2023 4

814ª  Reunião 5

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às nove horas, na Sala 6

de Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, 7

localizada no edifício da Reitoria, Campus Universitário em Uvaranas, situado na Avenida 8

General Carlos Cavalcanti nº 4748, na cidade de Ponta Grossa, Paraná, sob a Presidência 9

do Senhor Vice-Reitor Professor Ivo Mottin Demiate, ordinariamente reuniu-se o Conselho 10

de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a presença dos Conselheiros Airton Kist, 11

Alexandre Camilo Junior, Ana Cláudia Barana, Bruno Pedroso (suplente), César Eduardo 12

Abud Limas, Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth, Iriane Eger, Marina Tolentino 13

Marinho, Renê Francisco Hellman, Rogério de Brito Bergold e Silas Guimarães Moro, para 14

apreciarem a seguinte ordem do dia: 1 - Ciência e aprovação das Atas sob números 15

10/2023 e 11/2023; 2 - Processo nº 23.000022306-3 (Parecer CEPE nº 2023.94). 16

Interessado: Colegiado do Curso de Bacharelado em Física. Assunto: Adequação curricular 17

pertinente à disciplina de extensão “Problemas em Física Básica” para oferta no 2º ano 18

do Curso de Bacharelado em Física, da UEPG. Relatora: Conselheira Iriane Eger; 3 - 19

Processo nº 23.000067742-0 (Parecer CEPE nº 2023.95). Interessado: Colegiado do 20

Curso de Medicina. Assunto: Solicita inclusão da disciplina de diversificação e 21

aprofundamento “Relação Médico-Paciente e Anamnese” no Currículos 3, do Curso de 22

Medicina, da UEPG. Relatora: Conselheira Marina Tolentino Marinho; 4 - Processo nº 23

23.000056858-3 (Parecer CEPE nº 2023.96). Interessado: Coordenação do Curso 24

Superior de Tecnologia em Segurança Pública. Assunto: Solicita alteração da 25

5094

semestralidade de disciplinas de Formação Específica Profissional e de Diversificação e 26

Aprofundamento, do Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, da UEPG. 27

Relator: Conselheiro Renê Francisco Hellman; 5 - Processo nº 23.000068618-7 (Parecer 28

CEPE nº 2023.97). Interessada: Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD. Assunto: 29

Aprovação quanto ao mérito da proposta do Calendário Universitário para os Cursos de 30

Graduação, ano letivo 2024, da UEPG. Relatora: Conselheira Simone de Fátima Flach; 6 31

- Processo nº 23.000063175-7 (Parecer CEPE nº 2023.98). Interessada: Coordenação do 32

Programa Profissional de Pós-Graduação em Ensino de História. Assunto: Solicita 33

adequação do Regulamento do Programa Profissional de Pós-Graduação em Ensino de 34

História em Rede Nacional - Cursos de Mestrado e Doutorado. Relatora: Conselheira Ana 35

Cláudia Barana; 7 - Processo nº 23.000062532-3. Interessada: Joana D´Arc Martins 36

Pupo. Assunto: Ciência do Relatório Final das Atividades desenvolvidas durante Licença 37

Sabática. Relatora: Conselheira Michele Dietrich Moura Costa. A Presidência 38

cumprimentou a todos os presentes e, depois de constatada a existência de quórum 39

regimental, iniciou colocando em discussão as Atas sob números 10/2023 referente à 40

reunião realizada no dia dezessete de outubro de dois mil e vinte e três e 11/2023 referente 41

à reunião realizada no dia sete de novembro de dois mil e vinte e três; não havendo óbice, 42

foram aprovadas por unanimidade; ato contínuo iniciou o chamamento dos processos 43

inseridos na pauta respectiva, havendo solicitação do Conselheiro relator Renê Francisco 44

Hellman para retirada de pauta do item 4, justificando complementação de trâmite e 45

destaque do item 5 pelo Conselheiro César Eduardo Abud Limas; os demais processos, 46

colocados em votação, foram aprovados de forma unânime. Passou a inclusão de 47

matéria, quando o Conselheiro Alexandre Camilo Junior solicitou a inserção dos Processos 48

nº 23.000055330-6, Proposta de novo Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia - 49

Docência na Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino Fundamental e Gestão na 50

5095

Educação Básica, da UEPG e, nº 23.000055518-0, Proposta de novo Projeto Pedagógico 51

do Curso de Pedagogia - Docência na Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino 52

Fundamental e Gestão na Educação Básica, modalidade a distância, da UEPG; a 53

Conselheira Adriana Scoton Antonio Chinelatto solicitou inserção do Processo nº 54

23.000071687-6, solicitação para alterar a semestralidade da disciplina “Extensão 55

Universitária I Aplicada às Instituições Públicas”, da grade do Curso Superior de 56

Tecnologia em Gestão Hospitalar, da UEPG; solicitação da Conselheira Simone de Fátima 57

Flach para inclusão do Processo nº 22.000064673-0 para adequações no Projeto 58

Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, da UEPG e o Conselheiro 59

Silas Guimarães Moro para inclusão do Processo nº 23.000068563-6, Proposta de Projeto 60

Pedagógico do novo Curso de Licenciatura em Educação Inclusiva, da UEPG. Aceitas as 61

inclusões, primeiramente assumiu a palavra o Conselheiro relator Alexandre Camilo Junior 62

detalhou que os projetos pedagógicos seguiram os trâmites legais e que atenderiam as 63

legislações vigentes, conforme detalhado nos Pareceres CEPE nº 2023.99 e nº 2023.100. 64

Não havendo manifestações o Presidente colocou em votação, sendo aprovados por 65

unanimidade. Na continuidade, a Conselheira relatora Adriana Scoton Antonio 66

Chinelatto a respeito da solicitação para alterar a semestralidade procedeu leitura do 67

Parecer CEPE nº 2023.101; expressou voto favorável a oferta da disciplina no segundo 68

semestre do curso (1º semestre/2024), ressaltando que a mudança seria restrita a primeira 69

edição do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar. O Senhor Presidente, sem 70

manifestações, colocou em votação, sendo aprovado de forma unânime. Seguidamente, 71

assumiu a palavra o Conselheiro Alexandre Camilo Junior justificando ausência da 72

Conselheira relatora Simone de Fátima Flach; procedeu breve relato conforme Parecer 73

CEPE nº 2023.102, tendo em vista que o projeto pedagógico do Curso de Licenciatura em 74

Ciências Biológicas fora aprovado pela Resolução CEPE nº 2023.3 e que as adequações 75

solicitadas foram atendidas conforme legislações vigentes, apresentando as seguintes 76

5096

cargas horárias: oitocentas e dezesseis (816) horas de formação básica geral (Grupo I), um 77

mil, seiscentas e trinta e duas (1.632) horas de formação específica profissional (Grupo IIa), 78

cento e cinquenta e três (153) horas de diversificação ou aprofundamento (Grupo IIb), 79

quatrocentas e oito (408) horas de estágio curricular supervisionado (Grupo IIIa), 80

quatrocentas e oito (408) horas de prática como componente curricular (Grupo IIIb) e 81

cinquenta (50) horas como atividades complementares, resultando em uma carga 82

horária total de três mil, trezentas e quatorze (3.314) horas, sendo que a carga horária de 83

extensão como componente curricular totaliza trezentas e trinta e quatro (334) horas 84

(trinta e quatro (34) horas no Grupo I, cento e quarenta (140) horas no Grupo III.b e cento 85

e sessenta (160) horas em atividades extra disciplinares). Sem objeções, colocado em 86

votação, recebeu aprovação por unanimidade. Na sequência, assumindo a palavra o 87

Conselheiro Silas Guimarães Moro procedeu leitura do Parecer CEPE nº 203.103; destacou 88

que a proposta de um novo curso, em área de destacada importância social, atende mais 89

uma vez o propósito da Universidade, considerando que o resultado das pretensões iniciais 90

do Departamento de Educação com a proposta de oferta do Curso de Licenciatura em 91

Educação Especial Inclusiva, em atendimento a Edital do PARFOR equidade – MEC 92

resulta em um projeto muito bem estruturado e elaborado com zelo; votou de forma 93

favorável a proposta, tendo em vista a aprovação nas instâncias em que tramitou, o 94

parecer favorável da Comissão Permanente das Licenciaturas - COPELIC e o 95

cumprimento a legislação pertinente. Sem restrições, a Presidência colocou em votação, 96

sendo aprovado em seu mérito de forma unânime. Retornando a pauta de destaque, o 97

Conselheiro César Eduardo Abud Limas a respeito do item 5, PROCESSO Nº 98

23.000068618-7 de proposta do Calendário Universitário para os Cursos de Graduação, 99

ano letivo 2024, da UEPG, manifestou-se quanto ao recesso administrativo dos dias vinte 100

e oito de março e trinta e um de maio, constando como dia letivo e a demora na 101

aprovação do Calendário 2024. Dado início a discussão, o Conselheiro Renê Francisco 102

5097

Hellman relatou que o assunto fora discutido na Câmara, tendo em vista que haveria 103

sobra de dias letivos, com exceção do Curso de Medicina e que os dias poderiam beneficiar 104

os servidores técnicos, não havendo necessidade dos professores usarem tais dias, pois 105

estariam incluídas atividades síncronas e assíncronas. O Senhor Presidente destacou que 106

para o Curso de Medicina o Calendário Universitário estaria unificado com todos os Cursos; 107

justificou que pela tramitação imposta pela Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 108

houve demora para o recolhimento das observações setoriais. A Conselheira Iriane Eger 109

partilhou que houve solicitação formal para que ocorresse a formação docente antes do 110

início efetivo das aulas; defendeu a proposta da PROGRAD que tramitou em todas as 111

instâncias. A Conselheira Michele Dietrich Moura Costa destacou que dia letivo com recesso 112

administrativo causaria problema pela falta de chave. Sem outras manifestações, a 113

Presidência colocou em votação, sendo aprovado em seu mérito a proposta do 114

Calendário Universitário. Esgotada a pauta regulamentar, o Senhor Presidente deixou 115

livre a palavra para quem dela quisesse fazer uso, não havendo inscrições, anunciou 116

alteração nas datas das reuniões dos Conselhos Superiores que logo seriam repassadas.  117

Nada mais a tratar, às nove horas e cinquenta e três minutos, a Presidência agradeceu a 118

presença de todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, Ilse Renate Lauer 119

Sanson, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que depois de 120

aprovada será assinada pelos presentes. Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores da 121

Universidade Estadual de Ponta Grossa, vinte e oito de novembro de dois mil e vinte e 122

três. 123

ATA  Nº  12/2023 124

Ivo Mottin Demiate      __________________________________ 125

Airton Kist                 __________________________________ 126

5098

Alexandre Camilo Júnior    __________________________________  127

Ana Cláudia Barana                    __________________________________ 128

César Eduardo Abud Limas    __________________________________ 129

Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth     __________________________________ 130

Iriane Eger       __________________________________ 131

Marina Tolentino Marinho          __________________________________ 132

Michele Dietrich Moura Costa              __________________________________ 133

Renê Francisco Hellman                    __________________________________ 134

Rogério de Brito Bergold    __________________________________ 135

Silas Guimarães Moro                    __________________________________ 136

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 137